
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 126  DEL 20-07-2022 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
         

Oggetto : AFFIDAMENTO ALLO STUDIO BENGENEERING DI BONO G. E GIORGI E. PER I 
SERVIZI DI INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DEI 
LAVORI RELATIVI AL PROGETTO "OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SCARPATA ROCCIOSA SITA IN LOC. SAN CARLO - PONTASIO" CUP: 
D58H22001010002  CIG SIMOG: 931793398E.  

C.I.G :931793398E 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che:  

• con comunicazione di Regione Lombardia, pervenuta al protocollo n. 8297 del 
24/05/2022, è stato assegnato al Comune di Pisogne un contributo di € 180.000,00 per i 
lavori di “Messa in sicurezza della scarpata rocciosa sita in Località San Carlo – 
Pontasio” assegnati con D.G.R. n. 6273/2022; 

• l’opera in oggetto risulta inserita nel Documento Unico di Programmazione, come da 
modifica approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 24/05/2022; 

 

Dato atto che si rende necessario l’intervento per la riduzione del rischio e la messa in 
sicurezza della parete rocciosa come conseguenza del crollo di massi accaduto in data 17 
novembre 2019; 

Rilevato quindi necessario procedere con l’affidamento ad un tecnico esterno dall’Ente con 
adeguata esperienza e capacità tecnica, dei servizi di ingegneria di progettazione e direzione 
lavori in grado di realizzare un intervento coordinato ed omogeneo; 

Ritenuto quindi di individuare lo STUDIO BENGENEERING DI BONO G. E GIORGI E., con 
sede in Via Gera 29, 25050 - Niardo (BS) (C.F: e P.IVA: 03780480988), quale studio con 
adeguata e comprovata esperienza al quale affidare i servizi di ingegneria per la redazione del 
progetto indicato in premessa; 

Visti: 

• l’art. 36 comma 2, lettera a: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

• le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) le quali prevedono che “Nel 
caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

• l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) il quale 
ha modificato l’art. 1, comma 450*, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia di 5.000 Euro entro la quale è possibile procedere ad affidamenti senza l’utilizzo 
delle piattaforme informatiche (SINTEL O MEPA); 

• L’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 per il quale è previsto che Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non è obbligatoria; 

• L’art. 1, comma 2 del DL 70/2020 convertito con legge 10 del 11/11/2020 e modificato 
con la Legge 108/2021 per il quale è previsto che qual ora la determina a contrarre 
venga adottata entro i 30/06/2023 devono osservarsi le seguenti modalità di 
affidamento di lavori, servizi e forniture: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro…;  

Dato atto che l’articolo 1, comma 4, del D.L. n. 32/2019 (decreto Crescita), come modificato 
dall’art.52, comma 1, lettera a), punto 4, del D.L 31 maggio 2021, n.77, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n.108, prevede che “Per gli anni dal 2019 al 2023 
soggetti attuatori di opere per le quali deve essere realizzata la progettazione possono avviare 
le relative procedure di affidamento anche in caso di disponibilità di finanziamenti limitati alle 
sole attività di progettazione. Le opere la cui progettazione è stata realizzata ai sensi del 
periodo precedente sono considerate prioritariamente ai fini dell’assegnazione dei 
finanziamenti per la loro realizzazione….”; 

Ritenuto pertanto di poter procedere con all’affidamento diretto mediante procedura Sintel n. 
156864063 in favore dello STUDIO BENGENEERING DI BONO G. E GIORGI E., con sede in 
Via Gera 29, 25050 - Niardo (BS) (C.F: e P.IVA: 03780480988), dell’incarico per servizi tecnici 
di progettazione e direzione lavori “OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCARPATA ROCCIOSA SITA IN LOC. SAN CARLO - PONTASIO” CUP: D58H22001010002 
- CIG SIMOG: 931793398E; 

Dato atto che con procedura Sintel n. 156864063 sono stati allegati i seguenti documenti: 

• Lettera invito; 

• Allegato 1 Domanda di partecipazione; 

• Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà; 

• Allegato 3 Schema disciplinare d’incarico; 

Rilevato che lo STUDIO BENGENEERING DI BONO G. E GIORGI E. ha presentato l’offerta 
nella procedura Sintel n. 156864063 per l’importo di € 16.400,00 (oltre contributi previdenziali 
del 4% e IVA al 22%) e dato atto della regolarità della stessa; 

Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 1 lettera a) del 
D.lgs 50/2016, dello STUDIO BENGENEERING DI BONO G. E GIORGI E., con sede in Via 
Gera 29, 25050 - Niardo (BS) (C.F: e P.IVA: 03780480988), dell’incarico per servizi tecnici di 
progettazione e direzione lavori delle opere di “OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SCARPATA ROCCIOSA SITA IN LOC. SAN CARLO - PONTASIO” CUP: 
D58H22001010002 - CIG SIMOG: 931793398E tramite la procedura Sintel n. 156864063, per 
l’importo di € 16.400,00 (oltre contributi previdenziali del 4% e IVA al 22%); 

Rilevato che in data 26/03/2022 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, 
immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 



 
 

 

2022-2024, nonché il relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale sono 
state attribuite le risorse finanziarie per il bilancio triennale come in precedenza indicato; 
 
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021, n. 13 del 31.08.2021 e n.1 del 04.01.2022, 
relativi alla nomina dei titolari di posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 

anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2. di accertare, come da comunicazione pervenuta al prot. 8297 del 24/05/2022, al capitolo n. 
4256, sui rispettivi anni, il contributo assegnato con D.G.R. n. 6273/2022 pari a € 
180.000,00 per l’intervento di messa in sicurezza della scarpata rocciosa sita in Località 
San Carlo - Pontasio; 

3. di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione relativa alle 
“OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA ROCCIOSA SITA IN LOC. 
SAN CARLO - PONTASIO” CUP: D58H22001010002 - CIG SIMOG: 931793398E, ovvero: 

• Lettera invito con relativi allegati; 
✓ Allegato 1 Domanda di partecipazione; 
✓ Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà; 
✓ Allegato 3 Schema disciplinare d’incarico; 

• Report_1818751_2022-07-13-10-24-36; 

• Report_1818753_2022-07-13-10-24-55; 
 

4. di affidare l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e direzione dei lavori delle 
“OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA ROCCIOSA SITA IN LOC. 
SAN CARLO - PONTASIO” CUP: D58H22001010002 - CIG SIMOG: 931793398E allo 
STUDIO BENGENEERING DI BONO G. E GIORGI E., con sede in Via Gera 29, 25050 - 
Niardo (BS) (C.F: e P.IVA: 03780480988) che ha offerto di svolgere il servizio in oggetto a 
fronte di un corrispettivo di € 16.400,00 (oltre contributi previdenziali del 4% e IVA al 22%) 
secondo quanto previsto nella lettera invito e nei documenti allegati alla procedura Sintel 
n. 156864063; 

5. di provvedere, quindi, ad impegnare in favore allo STUDIO BENGENEERING DI BONO G. 
E GIORGI E. la somma di € 20.808,32 (IVA al 22% e contributi previdenziali al 4% 
compresi) a valere sul capitolo 4279, codice 09.01-2.02.01.09.000 del bilancio 2022-2024, 
anno 2022 finanziato con il contributo di cui alle premesse; 

6. di stabilire che la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui 
codice per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

7. di stabilire che:  

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

• che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 



187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - i CIG assegnati sono i seguenti: 
931793398E; 

• l’ufficio ha richiesto il certificato di regolarità contributiva, verificandone la regolarità;  

8. di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


